tia  Papam  secundum  Sanctamque  Sedem  Aposto- 
licam  oratoris  destinati  instantiam  et  requisitionem 

omnes  et  singiilos  sua  communiter  vel  divisim 

interesse  putantes  eorumque  procuratores  siqui 

tune  erant  in  Romana  curia  pro  eisdem  Ad  viden- 
dum  et  audiendum  quasdam  infrascriptas  litteras 

apostólicas  erectionis  Metropolitanarum  Hiagua- 
tensis,  et  Maguensis,  ac  :Baiunensis  Cathedraliuní 

ecclesiarum  in  noviter  repertis  Indiarum  insulis 
erectarum  prefati  Sanctissimi  Domini  nostri  Julii 

divina  providentia  pape  secundi  ejus  vera  bulla 
plúmbea  cum  filis  sericeis  rubei  croceique  colorís 
more  Romane  curie  impendente  bullatas  produci 

et  deinde  transsummi  exemplari  publicari  et  in  pu~ 
blicam  formam  redigi  mandari,  auctoritatemque 

judiciariam  et  ordinariam  pariter  et  decretum  dicte 
curie  per  nos  interponi  vel  dicendum  et  causam  si 
quam  habeant  rationabilem.  quare  premissa  fieri 

non  debeant  allegandum  per   edictum   publicum 
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valvis  seu  portis  audientie  nostre  ad  instar  edic- 

torum  publicorum  que  olini  in  albo  pretorio  scri- 
bebantur  affixum  citari  fecimus  et  inandavimus  ad 

certum  perentoriuin  terminara  competentem  vide- 

licet  ad  diem  et  horam  infrascriptos.  Qaibus  adve- 
nientibus  comparuit  in  juditio  legitime  coram  no- 
bis  procurator  prefati  magnifici  Domini  Francisci 
de  Roias  oratoris  et  prefatum  edictum  de  mandato 

nostro  debite  executura  facto  reportavit  citatorura- 
(jue  in  eodem  contentorura  non  comparentium  con- 
tumatiam  accusavit  ipsosque  contumaces  reputari 

et  in  eorum  contumatiam  supradictas  literas  apos- 
tólicas sub  tenore  infrascripto  exliibuit  atque  dedit 

([uas  transsunimi  exemplari  publicari  et  in  publi- 
cam   formam  redigi  mandari  auctoritatemque   et 

decretum  predicta  ut  moris  est  interpon  i  per  nos 
instanter  ])ostulavit.  Nos  tune  Antlionius  electus 
et  Auditor  prcfatus  dictos  citatos  non  comparentcs 
reputavimus  non  inmérito  prout  erant  quoad  actum 

et  terminum  liujusinodi  id  exigente  juslitia  contu- 
uinces  et  in  eorum  contumatiam  supradictas  literas 

apostólicas  ad  manus  nostras  recepimus  eas  vidi- 

mus,  legimus,  tenuimus,  palpavimus,  et  diligen- 
1er  inspeximus  sanasque  integras  et  illesas  ac  omni 
prorsus  vitio  et  suspitione  carcre  reperimus.  Idcirco 

ipsas  literas  ultcriu?,  ad  dicti  procuratoris  instan- 
tiam  ultoriorem  per  iufrascriptum  nostrum  et  dicte 
curie  causarum  dicte  camero  apostolice  notarium 

publicum  transsummi   et   exemplari  ac  in  hanc 
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publicam  transsumti  formam  redigi  fecimus  et 
mandavimus  volentes  et  auctoritate  dicte  curie  de- 

cementes  Quod  presenti  nostro  transsumto  publica 
de  cetero  et  in  antea  tam  in  Romana  curia  quam 
extra  ubicumque  locorum  in  juditio  et  extra  stetur 

illique  detur  et  exhibeatur  talis  et  tanta  fides  qua- 
lis  et  quanta  dictis  originalibus  literis  apostolicis 

inferius  insertis  et  cuín  presenti  transsumto  auscul- 
tatis  et  collacionatis  data  fuit  et  adhibita  daturque 

et  adhibetur  seu  daretur  et  adhiberetur  si  in  mé- 
dium exhibite  forent  vel  esténse.  Quibus  ómnibus 

et  singulis  tamquam  rite  et  legitime  factis  nostram 

et  dicte  curie  auctoritatem  judiciariam  et  ordina- 
riam  interpossuimos  ac  presentibus  interponimus 

pariter  et  decretum.  Tenor  vero  dictarum  literarum 

apostolicarum  unde  supra  fit  mentio  sequiíur  et 
est  talis. 

Julius  episcopus  servus  servorum  Dei.  Ad  per- 
petuara rei  memoriam.  Illius  fulciti  presidio  cujus 

sunt  terre  cardines  et  cui  cogitationes  bominum 

preparantur.  Quique  actus  mortalium  superat  et 

dirigit  ac  cujus  providentia  ordinationem  susci- 
piunt  universa  partes  officii  nobis  desuper  concessi 

ad  ea  libenter  exponimus  per  que  singulis  in  teiie- 
bris  constitutis  et  ad  verum  lumen  quod  est  Chris- 
tus  accederé  cupientibus  lucis.  Rady  resplendeant 

unde  in  singulis  locis  prout  illorum  neccesitas  et 

alie  rationabiles  cause  id  exigunt  novas  Archie- 

piscopales  et  Episcopales  sedes  eclesiasque  pro  ex- 
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cellenti  Sedis  Apostolice  preeminentia  plantamus 
ut  per  novas  plantationes  nova  populorum  adhesio 

militanti  ecclesie  accrescat  religionisque  Chris- 
tiane  et  catholice  fidei  professio  ubique  consurgat 
dilatetur  et  floreat  ac  loca  etiam  humilia  illustren- 
tur  ut  eorumdem  locorum  incole  et  habitatores 
novarum  sedium  et  honorabilium  Presuluin  cum 

decenti  numero  ministrorum  assistentia  circum- 

fulti  auctore  domino  felicitatis  eterne  premia  faci- 
lius  valeant  adipisci.  Sane  cum  carissimus  in 
Cliristo  ñlius  noster  Ferdinandus  liex  et  carissima 

in  Christo  filia  nostra  Elisabeth  Regina  Castelle 

Legionis  ac  Sicilie  illustres  pro  augmento  ejusdem 
religionis  Christiane  et  ad  Dei  laudem  necnon  dicte 

fidei  catholice  exaltationem  pro  viribus  bactenus 
non  cessaverint  ñeque  cessent  in  dies  non  solum 

in  Europa  sed  etiaui  in  África  et  in  partibus  Asie 
loco  et  dominia  infidelium  ab  eorumdem  infide- 

lium  crudeli  servitute  et  tirannide  eripere,  ut  inibi 

eadem  fides  catholica  plantetur  et  plantata  dilate- 

tur.  Et  Ínter  cetera  regna  et  dominia  á  maurisetsar- 

racenis  acaliis  infidelibus  recuperata  Nuper  quam- 
dam  notabilem  insulam  in  insulis  indiarum  nun- 

cupatis  consibtentem  seu  eisdem  insulis  adjacentem 
eorum  valido  et  potenti  exercitu  acclasse  marítima 

adversus  dictes  infideles  preparatis  ab  eisdem  infi- 
delibus deo  auxiliante  eripiendo  ipsorum  Regis  et 

Regine  dominio  subjecerint.  Et  posthujusmodi  re- 
cuperationem  et  subjectionem  non  contenti  domi- 
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nio  temporali.  Sed  volentes  roagis  quantum  eis  li- 
ceret  in  eadem  Ínsula  sic  recupérala  et  acquisita 

quam  insulana  Spagniolam  de  cetero  nuncupari  vo- 
lueruntetiam  spiritualiter  ad  exaltationem  ejusdem 
fidei  catholice  edificare  non  destiterint  religiosos  et 
doctos  viros  ad  dictam  insulam  transmitere  ut  inibi 

verbum  Dei  predicarent  ipsos  que  infideles  eorum 
predicationibus  ad  fidem  christianam  converterent 

sed  quia  dicti  religiosi  et  alie  persone  ad  hoc  destí- 
nate inibi  eorum  mansionem  firmam  non  faciunt 

ñeque  habent  ídem  fructus  ex  hoc  non  provenit  qui 
proveniret  si  in  dicta  ínsula  deputarentur  persone 

ídonee  que  inibi  mansionem  perpetuam  haberent  ac 

verbo  et  exemplo  proficerent. — Nos  habita  super  iis 
cum  venerabiiibus  fratribus  nostris  deliberatione 

matura  de  illorum  consilio  rege  et  regina  prefatis 

hoc  etiam  sumrae  cupientibus  et  super  hoc  nobis 
supplicantibus  ad  ípsius  Dei  laudem  et  gloriam  ac 

venerationera  Beate  glorióse  Virginis  Marie  totius- 
que  celestis  curie  jubilationem  líy aguata  et  Magua 

ac  Bayuna  provintias,  térras  si  ve  oppida  in  dicta 
ínsula  consistentia  civitatum  titulo  de  fratrum  eo- 

rundem  consilio  et  apostolice  potestatis  plenitudine 

Auctoritate  apostólica  tenore  presentium  insigni- 
mus  illaque  in  civitates  et  in  províntia  Hyaguata 
in  qua  est  Portus  Sancti  üominici  nuncupatus  ac 

eadem  Hyaguatensem  unam  Metropolitanam  Hya- 

guatensem  nuncupandam  sub  invocatione  Anun- 
tiationis  seu  lacarnationis  eiusdem   Beate    Marie 
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Virginis  pro  uno  Arcbiépiscopo  et  in  Magua  unam 

Maguensem  ac  in  Bayuna  civitatibus  sic  ex  oppi- 
dis  sive  terris  civitatum  titulis  insignitis  et  decora- 

tis  unam  aliam  Bayunensem  nuncupandas  Catlie- 
drales  ecclesias  pro  uno  Maguensi  etaltero  Bayu- 
nensi  episcopis  qui  in  dicta  Ínsula  verbum  Dei 

predicent  dictosque  infideles  et  gentes  barbaras  ad 
fidem  Cbristi  convertant  et  conversos  in  eadem  fide 

instruant  et  doceant  cisque  baptismi  gratiam  im- 
pendant  et  sacramenta  ecclesiastica  ac  alia  spiri- 
tualia  eisdem  ac  ómnibus  alus  christianis  in  illis 

pro  tempere  degentiljus  ministrent  aml)itumque 
et  formam  tam  ̂ letropolitane  quam  cathedralium 

ecclesiarum  predictarum  et  cujuslibetearum  desig- 
nent  et  edificari  faciant  ac  in  eis  illarumque  civi- 

tatibus et  diócesis  ecclesiaslicas  dignitates ,  cano- 
nicatus  et  prebendas  aliaque  beneficia  ecclesiastica 

cum  cura  et  sine  cura  prout  pro  divini  cultus  aug- 
mento et  alias  pro  animarum  salute  expediré  cog 

noverint  respective  erigant  et  instituant  ac  alia 

spiritualia  conserant  et  seminent  cum  Archiepisco- 
pali  et  Episcopalibus  insigniis  jurisdictionibus 

])rivilogiis  immunitatibus  et  graliis  (]uibus  alii 

Arcliiepiscopi  et  Episcopi  dejare  vel  consuetudine 

potiuntur  et  gaudent  seu  uti  potiri  et  gaudere  po- 
terunt  quo  modo  libet  in  íuturum  de  similibus 

consilio  et  poteslatis  pleniiudine  auctoritate  et  te- 
nore  predictis  erigimus  et  instituimus  ipsamque 

totam  insulam  Spagniolam  pro  provintia  Archie- 
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piscopali  eidem  ecclesie  Hyaguatensi  et  illius  Ar- 
chiepiscopo  pro  tempore  existenti  pro  illius  vero 
diócesi  térras  loca  et  opida  videlicet  dictum  portum 

Sancti  Dominici  ac-Ceni  ayucubet,  guayagua  Azua 
Iguanama  Higuei  Nicao  Aramana  Aycagua  Maga- 
ren  Canobocoa,  Camuti  Elbonao  et  Elmanie,  Eas- 
dem  vero  Maguensem  et  Bayunensem  ecclesias 

Cathedrales  diccte  eclesie  Hyaguatensi  pro  ejus  suf- 
fraganeis,  Et  Maguensi  pro  ejus  civitate  civitatem 
Maguensem  ac  pro  diócesi  et  districtu  térras  opida 
et  loca  videlicet  Marien  Macorix  et  térras  de  Gua- 

tiguana  Abaraco  Cauxina,  terram  de  Himataonex, 

de  Manguato  Caono  terram  de  Hyavaroex  Coaxec 
Cibao  terram  de  Himataonex  Cubao  Lostiguaos 

Elma-corix  Elcotrix.  Bayunensi  vero  ecclesiis  pre- 

dictis  similiter  pro  ejus  civitati  civitatem  Bayunen- 
sem et  pro  diócesi  et  districtu  térras  opida  et  loca 

videlicet  de  la  Maguana  Jabonico  Xinabuer,  Jaca- 
huer,  Iguanuco  Atryco  Ciealiax  guacaci  Xuragua 

Taxguanuo  Camayo  Eicahayseto  Elbaoruco  Jaqui- 

mo,  Laxagiiana  Gualiuqua  et  Haniguayagua  per- 
petuo assignamus.  Ita  ut  Archiepiscopus  metro- 

politica  et  tam  ipse  in  sua  metropolitana  quam 

singuli  ex  Maguensi  et  Bayunensi  episcopis  prsedic- 
tis  in  suis  provinciis  civitatibus  et  diócesis  respec- 

tive metro  politicam  et  episcopalen  jurisdictionem 
auctoritatera  et  potestatem  exerceant  et  decimas 

primicias  ac  alia  jura  episcopaliapercipiant  et  exi- 
gant  prout  Archiepiscopi  et  Episcopi  Regnorum  et 
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dominiorum  eorumdem  Regis  et  Regine  in  suis 

Archiepiscopatibus  et  Episcopatibas  civitatibus  et 

diócesis  de  jure  vel  consuetudine  sen  ex-privilegiis 
eis  concessis  percipiímt  et  pereipere  possunt.  Nulli 
ergo  omnino  hominum  liceat  lianc  paginara  nostre 
insignilionis  erectionisinstitutionis  et  assignationis 

infringere  vel  ei  ausu  temerario  contraire.  Si  quis 
autem  hoc  atteraptare  presumserit  indignationem 

omnipotentis  Dei  ac  beatorum  Petri  et  Pauli  Apos- 
tolorum  ejus  se  noverit  incursurum.  Datum  Rome 

apud  Sanctum  Petrum  anno  Incarnationis  dominice 

millessimo  quingentessimo  quarto  décimo  séptimo 

Kalendas  Decembris  Pontificatus  nostri  anno  pri- 
mo.=In  quorum  omnium  et  singulorum  fidem  et 

testimonium  premissorum  presentes  literas  si  ve 

presens  publicum  transumpti  instrumentum  fieri  et 

per  nostrum  ac  dicte  curie  causar um  Camere  apo.^- 
tolice  Nolarium  publicum  et  scribam  infrascriptuní 
subscribi  et  publicari  mandavimus  nostrique  sigilli 
jussimus  etfecimusappensione  communiri.  Datuin 
et  actum  Rome  in  domibus  nostre  solite  residenlie 

hora  tertiarum  audientie  consueta  sub  anno  á  nati- 

vitatc  Domini  millessimo  quingentessimo  quinto, 
indictione  octava,  dio  vero  octava  mensisJulii  Pon- 

tificatus Sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini 

nostri  domini  Julii  providenlia  divina  Pape  se- 
cundi,  anno  secundo  Presentibus  ibidem  Honorabi-